Concludiamo. La conoscenza e l'apprezzamento dell'Etica Nicomachea in occidente rimasero affidati a due testi: il *liber Ethicorum*, letterale dal greco, e il *liber Ethicorum* dall'arabo, compendiato. L'uno che ebbe il battesimo dalla chiesa e una discendenza patristica altamente suggestiva, quella di Tommaso d'Aquino, servi largamente ad uso di raccoglitori e teologi ed ebbe sanzione ufficiale dal patriato, dirò così, ecclesiastico. L'altro che ricevette il battesimo del laicato dotto, di Taddeo e di Brunetto, ebbe diffusione popolare, attraverso il volgare di Toscana e di Francia, e prestò materia alla bella schiera di quanti maestri, poeti e novellieri volgevano allora, nel trecento, ai principi dottrinari e all'espressione dell'arte gli elementi storici del Comune italiano.

EPILOGO

Veniamo a un documento latino più recente.

In un codice della Biblioteca Marciana (1) si conserva una scelta di sentenze di ventidue sapienti, seguita da un'altra raccolta: *Dicta sapientium*. L'opera è così intitolata: « *Incipit liber qui intitulatur dicta et opiniones philosophorum compilatus ex diuersis et antiquis libris extractus per serenissimum principem dominum Robertum dei gratia regem Jherusalem et Cecilie comitemque prouincie et forcalquerij* ». Seguono le sentenze.

1. *Sedechias* primus fuit per quem nutu dei lex recepta fuit et sapientia intellecta. | 2. *Hermes* in egipto natus fuit et hermes in greco dicitur mercurius et in hebrayco Enoch qui fuit filius Iared. (c. 2°). | 3. *Tach*. Tac dixit Qui non continet sensum sub posse suo non continet iram (c. 7°). | 4. *Machalquin* dixit Qui diem cognoscit non obliuiscitur apparatus (c. 8°). | 5. *Homerus* fuit uersificator antiquo[ris] apud grecos et maioris status inter eos, qui fuit post moysen (c. 8°). | 6. *Zalon* Athenis leges statuit. Zalon composuit libros plures predicationum bonorum (c. 9°). | 7. *Rabion* fuit magnus deffensor suorum proximerum (c. 9°). | 8. *Ipocras* fuit discipulus esculapij secundi et fuit de genere esculapij primi (c. 10°). | 9. *Pictagoras* uidit bonum esse negligere mundum et seruire deo (c. 12°). | 10. *Diogenes* dictus caninus fuit sapiencior sui corporis abhominator (c. 14°). | 11. *Socrates* in greco uult dicere iustitie obseruator (c. 16°). | 11. *Plato* interpretatur completus . qui fuit de bono genere

(1) Mss. latini, cl. VI, 144, membr. sec. XIV, 290 X 208, di cc. 68; con le sigle dei paragrafi a colori, e le iniziali dei capitoli colorate e fregiate; il codice è assai scorretto.